

Folketingets Uddannelsesudvalg

Uddannelsesstyrelsen

Frederiksholms Kanal 26  
1220 København K  
Tlf 3392 5300  
Fax 3392 5302  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)

4. maj 2005

Svar på spørgsmål 24 (Alm. del - bilag 54):

I brev af 13. april 2005 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 24:

"Ministeren bedes kommentere materiale fra Pædagogstuderendes LandsSammenslutning, jf. alm. del – bilag 54."

Svar:

Det fremsendte materiale er identisk med det, som Pædagogstuderendes LandsSammenslutning (PLS) har sendt til mig med henblik på en drøftelse, som er aftalt at finde sted den 6. juni 2005.

Materialet består af

1. det høringssvar, som PLS sendte i forbindelse med høring over et lovforslag om pædagoguddannelsen, der fandt sted i perioden fra den 17. januar til den 8. februar 2005,
2. en notits om enlige forsørgere og lønnet praktik og
3. en notits om nyuddannede pædagoger og feriepenge.

Jeg har følgende kommentarer til materialet:

Ad 1

Lovforslaget har som nævnt været i høring tidligere på året.

Af regeringsgrundlaget "Nye mål" (februar 2005) fremgår, at regeringen "ønsker en pædagoguddannelse, der giver fagligt stærke pædagoger kompetencer til at løfte de nye opgaver, der følger af regeringens strategi for en god start til alle børn. Samtidig skal fremtidens pædagoger fortsat have kompetencer til at varetage opgaver inden for det meget brede arbejdsfelt for pædagoger".

Det fremgår videre, at "regeringen vil gennemføre en reform af pædagoguddannelsen, der bl.a. styrker fagligheden, giver mere tid til fordybelse, bedre muligheder for specialisering, mere ensartet uddannelse og en forbedret praktikuddannelse".

Efter min opfattelse er der behov for at overveje betydningen af regeringsgrundlaget i forhold til den endelige udformning af lovforslaget. Jeg

ønsker endvidere at drøfte lovforslaget og høringssvarene med høringsparterne. Mødet med PLS den 6. juni 2005 er et led i disse drøftelser.

Jeg forventer herefter at fremsætte lovforslag til efteråret.

### Ad 2

Regeringen og partierne bag SU-forliget fra 1995 (V, K, S, SF og RV) indgik i foråret 2004 bl.a. aftale om forbedringer for uddannelsessøgende med børn under 18 år. DF og KD tilsluttede sig efterfølgende aftalen. Aftalen blev udmøntet ved lov nr. 481 af 9. juni 2004.

Formålet med lovændringen var først og fremmest at give forsørgerne under uddannelse, herunder enlige, bedre vilkår inden for SU-systemet for at starte på og gennemføre en uddannelse. Der blev til forsørgere under uddannelse indført dels et nyt tillægsstipendium dels et supplerende studielån. Berettigelsen til og niveauet for tillægsstipendiet og det supplerende studielån er afhængig af, hvorvidt der er tale om enlige forsørgere eller samboende forsørgere.

For så vidt angår forbedringen for de enlige forsørgere kan det fx oplyses, at tillægsstipendiet udgør dobbelt sats – dvs. 9.236 kr. brutto pr. måned. Dertil kommer muligheden for studielån og supplerende studielån på henholdsvis 2.364 kr. og 1.182 kr. pr. måned.

Med hensyn til lønnen i de to lønnede praktikperioder skal jeg gøre opmærksom på, at niveauet for praktiklønnen er et spørgsmål om løndannelse, som varetages af arbejdsmarkedets parter.

### Ad 3

Vedrørende den af Pædagogstuderendes LandsSammenslutning rejste problemstilling om pædagogers mulighed for at få feriedagpenge, når de har været i lønnet praktik før dimission, kan jeg oplyse, at spørgsmålet hører under Beskæftigelsesministeriet, der over for mig har tilkendegivet, at man snarest vil komme med en besvarelse af spørgsmålet. Så snart besvarelsen foreligger, vil jeg foranledige, at udvalget gøres bekendt med den.

Denne besvarelse fremsendes i 5 eksemplarer.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder